Управление образования администрации МО «Тахтамукайский район»

ПРИКАЗ № 134

от «28» 04.  2016г.                                                                              а. Тахтамукай

О недопущении незаконных сборов

денежных средств с родителей

(законных представителей)

обучающихся (воспитанников)

образовательных организаций

МО «Тахтамукайский район»

       В связи с участившимися случаями обращений граждан по вопросу

сборов денежных средств в образовательных учреждениях МО

«Тахтамукайский район» и на основании письма Правительства РФ № ОГ-

П8-6157 от 27.08.2013 г., письма Министерства образования и науки РФ от

13 сентября 2013 г. N ИТ-885/08 «О комплексе мер, направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей

обучающихся общеобразовательных организаций», письма Министерства

образования и науки РФ от 09 сентября 2015 г. № ВК-2227/08 «О

недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях реализации

комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся и

воспитанников образовательных организаций

приказываю:

1. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

учреждений:

1.1. Принять исчерпывающие меры по недопущению незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителе) обучающихся и

воспитанников, принуждения со стороны родительской общественности к

внесению благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.

1.2. Усилить контроль за соблюдением порядка привлечения

дополнительных финансовых средств, в том числе за счет добровольных

пожертвований физических лиц.

1.3. Провести разъяснительную работу среди педагогических работников

учреждений по вопросу о недопущении незаконных сборов денежных средств и

неукоснительного применения в случае установления подобных фактов мер

дисциплинарной ответственности к лицам, допустившим нарушения

законодательства Российской Федерации в установленной части.

2. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений письма

граждан по факту взимания незаконных денежных сборов и ответы

Министерства образования и науки РА о рассмотрении указанных обращений.

        3. Представить информацию о результатах проведенных мероприятий,

направленных на предупреждение и пресечение нарушений законодательства

при привлечении образовательными учреждениями пожертвований и

целевых взносов физических и юридических лиц, с приложением

нормативных и распорядительных локальных актов в Управление

образования администрации МО «Тахтамукайский район» до 11 мая 2016

года.

4. Главному специалисту по информационным технологиям

Управления образования Кузьминской Е.И. разместить  настоящий приказ  на

сайте Управления образования администрации МО «Тахтамукайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя

Управления образования                                                                       С.Б. Хотко